
S p r a v o d a j

Milí farníci,  
na úvod by som rád 
pripomenul minuloroč-
nú farskú púť do Svätej 
zeme, ktorú sme absol-
vovali práve v pôstnom 
období. Tu sme spoloč-
ne s pútnikmi prechá-
dzali krížovou cestou, 
na ktorej Ježiš niesol 
svoj kríž na Golgotu. 
Značná časť cesty vedie 
Jeruzalemom cez úzke 
uličky, plné tovaru a ku-
pujúcich, ktoré sa azda 
od Ježišovho účinko-
vania takmer nezmenili 
a miestami vôbec nepri-
pomínajú tieto význam-
né udalosti v dejinách 
spásy človeka. Kresťania obyčajne 
v skupinkách s veľkým krížom pre-
chádzajú tieto miesta a s posvätnou 
úctou si sprítomňujú Ježišovo utrpe-
nie. Podobne ako veriaci na celom 
svete už od výprav križiakov, ktorí 
pobožnosť krížovej cesty rozšírili 
v Európe.

Pripomínanie si týchto udalostí 
má mnoho podôb a neprináša len 
pohľad do minulosti, ale živo sa do-
týka prítomnosti a ponúka perspek-
tívu do budúcnosti. V istom moder-
nom kostole v zahraničí pri riešení 
pozadia postavili veľký oltárny kríž. 
Nie však klasický. Kríž vytvorili zo 
všetkých nástrojov, ktorými sa ub-
ližuje, raní a zabíja. Je zhotovený 
z pušiek, granátov, nábojov, heliem, 
z pancierových pästí a kanónových 
rúr. Tento autentický symbol utrpe-
nia vyjadruje obnaženú realitu sú-
časného života, ktorá nás obklopuje, 
s ktorou sme denne konfrontovaní 
prostredníctvom médií či na základe 
osobných skúseností. 

Rozjímajúc nad jednotlivými ta-
jomstvami prvej krížovej cesty mô-
žeme cez postavy Piláta, plačúcich 
žien, Šimona, Veroniky, vojakov, 
davu, bolestnej Panny Márie vidieť 
život okolo seba, našich blížnych, 
s ktorými sa stretáme, ale i seba 
samých. V akej úlohe, to by sme 
si samozrejme mali najlepšie od-
povedať sami. Nezabúdajme však, 
že tá prvá jeruzalemská, originálna 

krížová cesta sa ne-
končí smrťou, ale ve-
die k triumfu Veľko-
nočnej nedele. Táto 
skutočnosť nás musí 
povzbudiť a odvrátiť 
od rezignácie či pesi-
mizmu.
Do prežívania pôst-
neho času sa, samo-
zrejme, aktívne za-
pája aj naša farnosť 
pobožnosťou krížovej 
cesty v kostole kaž-
dý piatok a v nedeľu, 
ktorú vedú jednotlivé 
farské spoločenstvá, 
ale aj účasťou na 
spoločnej Krížovej 
ceste v Marianke či 
organizovaním Krí-

žovej cesty Petržalčanov ulicami 
nášho sídliska na Veľký piatok. 
Takto chceme vyjadriť našu spoluú-
časť na Ježišovom utrpení v náde-
ji, že budeme mať účasť aj na jeho 
slávnom zmŕtvychvstaní.

Drahí farníci, aby sme sa v du-
chu Ježišovej výzvy: „Kto chce ísť 
za mnou, nech zaprie sám seba, 
vezme svoj kríž a nasleduje ma“ 
(MK 8, 34), naučili bez reptania pri-
jímať vlastné kríže a ochotne pomá-
hali svojim blížnym na ceste ku spá-
se, potrebujeme duchovnú obnovu 
a vnútornú silu bojovať s hriechmi 
a slabosťami. Všetkým vyprosujem, 
aby sme dostali potrebné milosti 
a objavili nový zdroj viery, nádeje 
a lásky do ďalších dní nášho kres-
ťanského života. 

Želám vám požehnané dni Veľké-
ho týždňa, aby sme vďaka autentic-
kému prežívaniu tohto kajúceho ob-
dobia mohli získať skúsenosť Božej 
moci, ktorá premáha zlobu, zmýva 
vinu, hriešnikom vracia nevinnosť 
i radosť zarmúteným, odvracia ne-
návisť a zjednocuje srdcia. 

Zároveň vám a vašim drahým že-
lám milostiplnú, požehnanú Veľkú 
noc, aby sa z našich sŕdc ozývalo 
radostné veľkonočné aleluja a na-
plnilo pokojom celú našu farskú ro-
dinu. 

V modlitbách s vami spojený 
Jozef Dúc, farár
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Poď za mnou
1. číslo 5. ročník - Kvetná nedeľa 17. apríla 2011

Moji drahí, zostávajte verní dedičstvu otcov!
Poznávajte ho stále lepšie, do hĺbky, vo všetkých životných rozme

roch, so všetkými dôsledkami pre osobný a spoločenský život! Žite podľa 
neho neprestajne, buďte mu verní, ochraňujte ho v tej istote, že ono je 
základom vašej duchovnej veľkosti a skutočnej kultúrnej výšky vášho 

národa a každého národa.
Nech vás v tom vedie príklad vašich svätých vierozvestov a ochrana 

Sedembolestnej Patrónky Slovenska.
  Ján Pavol II.

Relikviár sv. Cyrila v Gréckokatolíckej 
farnosti bl. Vasila v Bratislave - Petržalke

V nedeľu 3. apríla 2011 zavítal do 
najväčšieho sídliska na Slovensku 

relikviár sv. Cyrila. Hostiteľom relikvi-
ára sa stala petržalská Gréckokatolícka 
farnosť  blahoslaveného hieromučení-
ka Vasila. Pretože farnosť nemá svoj 
chrám a liturgie sa slúžia v chráme 
Farnosti Sv. rodiny, miestny gréckoka-
tolícky farár o. dekan Ľubomír Mate-
jovič pozval na túto slávnosť aj svojich 
rímskokatolíckych oltárnych bratov aj 
všetkých farníkov. 
Svojou homíliou o živote sv. Cyrila 
a spolupatričnosti veriacich oboch 
obradov k jednej katolíckej cirkvi po-
vzbudil veriacich, ale aj prítomných 
kňazov o. Jozef Dúc. Pôsobivosť li-

turgie umocnil gréckokatolícky zbor 
i krásne modlitby Bazilovej liturgie. 
Jednotu vo viere preukázali veriaci 
oboch obradov prijatím svätej Eucha-
ristie. 
Po požehnaní a skončení sv. liturgie 
nasledovalo uctenie sv. relikvií kňaz-
mi a asistenciou doplnené prosbami 
a modlitbou k sv. Cyrilovi. 
Na záver všetci zaspievali pápežskú 
hymnu a mnoholistvie biskupom, kňa-
zom a všetkým bratom i sestrám v Kris-
tovi.
Relikviár zostal v kostole Svätej rodiny 
do 6. apríla a potom poputoval do Gréc-
kokatolíckej farnosti v Trnave.

o. Ľubo Matejovič

že tá prvá jeruzalemská, originálna že tá prvá jeruzalemská, originálna 

Obrady počas Veľkého týždňa 17. – 25. 04. 2011
Sviatosť zmierenia 
vo Veľkom týždni

Pondelok – Streda 17.00-19.00
Štvrtok – Sobota len v naliehavých prípadoch

Zelený štvrtok Ranné chvály
Obrad Zeleného štvrtka 18.00
Adorácia do 22.00

Veľký piatok  Ranné chvály 8.00
Krížová cesta 14.15; 19.00 – po uliciach farnosti
Obrad Veľkého piatku 15.00
Adorácia pri Božom hrobe od obradov do 22.00

Biela sobota Ranné chvály 8.00
Obrad Bielej soboty 20.00
Adorácia  pri Božom hrobe 8.00-19.30

Veľkonočná nedeľa ako každú nedeľu  8.00, 9.30, 11.00, 18.00

Veľkonočný pondelok 8.00 a 9.30

Základné informácie 
o Svetových dňoch mládeže 

v Madride 2011
26. Svetové dni mládeže MADRID, 
Španielsko, 16. - 21. august 2011 
na: www.mladez.kbs.sk.

Téma: Zakorenení a postave-
ní na Ježišovi Kristovi, upev-
není vo viere (porov. Kol 2, 7).
Leto 2011 sa pre kresťanskú 

mládež bude niesť v duchu stretnutia so 
Sv. Otcom Benediktom XVI. na  Sveto-
vých dňoch mládeže v Madride. Ich pat-
rónom sa stane aj Ján Pavol II. po jeho 
blahorečení 1. mája 2011. V programe 
SDM je aj pobožnosť Krížovej cesty, kto-
rú bude viesť Svätý Otec Benedikt XVI. 
Celosvetové, celoslovenské a celodie-
cézne prípravy sú už v plnom prúde a my 
sme sa rozhodli pripraviť sa na toto pod-
ujatie aj v rámci našej farnosti. O účasť 
v Madride prejavilo záujem 30 mladých 
farníkov a sme radi, že  medzi nami sú 
aj birmovanci. Naša púť bude trvať dva 
týždne 8.- 23. augusta 2011. Plán prí-
pravy účastníkov zahŕňa jazykový kurz 
španielčiny zameraný na osvojenie 
základných fráz, prezentáciu informácií 
o španielskej kultúre, ale najmä vytvore-
nie duchovného spoločenstva. 

Spracovali: J. Pekarovičová, M. Nádašská

  Ján Pavol II.

Z kalendára 
plánovaných podujatí 
na 2. štvrťrok 2011

1. máj  Blahorečenie  
Jána Pavla II.

8. máj  Deň matiek

14. máj Prvé sv. prijí-
manie

21. máj Púť detí do 
Marianky

1. - 6. jún Farská púť 
Lurdy

19. jún Deň otcov

30. jún Veni Sancte - 
koniec šk. roka 

SPOLOČNÉ DOBRO - SALUS COMMUNIS
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Keďže tradičná hodová zábava sa 
neuskutočnila na záver minulé-

ho roka, štvrtý ročník farskej zábavy 
sa tentokrát konal až 15. januára 2011 
opäť v priestoroch Základnej školy 
Tupolevova 20. Do prípravy poduja-
tia sa okrem členov Spoločného dobra 
veľmi ochotne a s nadšením zapojilo 
Spoločenstvo mladých a prevzalo na 
seba najmä úlohy spojené s prípravou 
programu i zabezpečením hudby. Za-
znamenali sme rekordnú účasť, veď 
prišlo takmer 170 farníkov a nebolo 
jednoduché všetkých usadiť podľa že-
lania. Ale kde je vôľa, tam je cesta. Na-
priek počiatočným ťažkostiam sa tento 
problém vďaka ústretovosti účastníkov 
i vynaliezavosti organizátorov napo-
kon celkom dobre podarilo zvládnuť. 
Hostí vítal organizačný tím, vyzdo-
bený priestor i pripravené stoly s ob-
čerstvením. Účastníci zasa priniesli na 
spoločný stôl štedrú nádielku koláčov, 
obložené misy, chlebíčky a všelija-
ké dobroty, takže bolo čo ochutnávať. 
Farská zábava sa ako obyčajne konala 
pod záštitou našich duchovných otcov 
vdp. J. Dúca a J. Pajerského, ale po-
zvanie prijali aj Mons. M. Gavenda, 
bývalí kapláni A. Knorr a J. Sitár či p. 
dekan o. Ľ. Matejovič s manželkou. Na 
zábave nechýbali ani mladí priatelia z 
Nemčinian, teda z farnosti, kde pôso-
bil náš pán farár Dúc. K dobrej pohode 
prispela najmä moderátorská dvojica 
Monika a Michal, ale ocenenie si za-
slúžil aj program v réžii mladých, ktorí 
s elánom i vtipom predviedli jednotlivé 
čísla. Po celý večer panovala výborná 
nálada s hudbou, ktorú zabezpečil DJ 
Ivan, pri tanci, speve s harmonikou 
Ferka Kollára i pri stoloch v duchu ci-
tátu sv. Františka Saleského: „Skutoč-

ný kresťan je najveselším človekom“, 
ktorý sa stal mottom spoločnej farskej 
zábavy.     
 ■ Počas fašiangov Spoločenstvo mla-
dých zorganizovalo karneval pre deti. 
Potešila veľká účasť detí s neskutočne 
krásnymi a nápaditými maskami – od 
princezien, čarodejníc a rôznych zvie-
ratiek (žabka, lienka, motýlik) po pi-
rátov, zlodejov, batmanov, iron-manov 
a iných známych televíznych hrdinov. 
V rámci spontánnej zábavy sa tancova-
lo, súťažilo, ba dokonca účastníci mu-
seli absolvovať aj operáciu, kde hlav-
ným chirurgom nebol nikto iný, ako 
náš pán farár Jozef Dúc v maske lekára.
■ Aj tento rok sa pokračuje v organi-
zovaní farských pútí. Vo februári 29 
farníkov pod vedením pána kaplána 
Jozefa Pajerského absolvovalo púť do 
Ríma. Keďže pán kaplán tu študoval, 
úlohu sprievodcu zvládol výborne 
a svojich pútnikov zaviedol na naj-
významnejšie miesta starovekého i 
kresťanského Ríma. Pastoračnú úlohu 
mu nezištne pomáhal plniť kaplán Ján 
Kliment, ktorý pôsobí v Karlovej Vsi. 
Naše zastavenia nemali len úžasnú kul-
túrnu hodnotu, ale slávením sv. omší v 
Bazilike sv. Petra, v Kostole sv. Hiero-
nyma, pôsobisku sv. Filipa Nériho spo-
ločne so slovenskou komunitou, v Me-
dzinárodnom centre mladých pri Kríži 
Svetových dní mládeže či v Pápežskom 
slovenskom kolégiu sv. Cyrila a Meto-
da, prispeli k duchovnému prežívaniu 
púte a zároveň k posilneniu viery pút-
nikov i znovuobjaveniu puta k Cirkvi, 
čo bol jeden z cieľov tejto cesty. Medzi 
nezabudnuteľné zážitky patrí účasť na 
Generálnej audiencii so Svätým Otcom 
Benediktom XVI. v Aule Pavla VI.

 Spracovali: J. Pekarovičová, M. Nádašská  

Zo života Farnosti Sv. rodiny 
Aktivity našej farnosti v prvom štvrťroku tohto roku poznačilo dlhšie fašiangové 
obdobie, ktoré využili členovia farských spoločenstiev na usporiadanie rozličných 
podujatí pre deti i dospelých. Prvým bola farská zábava.

Skutočný kresťan je najveselším človekom

Kvetný víkend
– stretnutia mladých v jednotlivých diecézach

Popolcovou stredou 9. marca sa zá-
bavné aktivity skončili a vstúpili 

sme do pôstneho obdobia, ktoré nám 
dáva príležitosť, aby sme sa  trochu stí-
šili a slúžili blížnym modlitbou, pôstom 
a konaním skutkov dobročinnej lásky. 
Okrem osobných pôstnych predsavzatí 
sa snažíme aj duchovnou obnovou pri-
praviť na radostné prežívanie veľkonoč-
ných sviatkov. 

Prvý aprílový víkend mladí farníci 
ako zvyčajne strávili v Lehniciach, 

kde v modlitbách, rozjímaní a tichu pre-
mýšľali nad témou Pôst. 

Druhý aprílový víkend sa v Holiciach 
konala duchovná obnova členov 

Ružencového bratstva, ktorú viedol vdp. 
Jozef Dúc. 

V pôstnom čase 21. – 24. marca sa 
všetky spoločenstvá farnosti (Spo-

ločné dobro, Kráľovná rodiny, Ružen-
cové bratstvo, Spoločenstvo mladých 
aj ERKO) zapojili do tradičnej burzy 

šatstva a rozdelili si služby pri zbere 
šatstva, ktorý bol súčasťou výmennej 
burzy odevov. V rámci nej mohli farníci 
bezplatne podarovať alebo si vziať oble-
čenie pre deti či dospelých. Aj tentokrát 
sa nazbieralo veľké množstvo rozličné-
ho šatstva, ktoré sa odniesli do centier 
Sestier Matky Terezy, Mea culpa a Nota 
bene.

Počas Kvetného víkendu sa vo via-
cerých diecézach organizujú jed-

nodňové alebo celovíkendové stretnutia 
pre mladých s bohatým duchovným 
a formačným programom, ktorý bude 
obsahovať rôzne prednášky, workshopy, 
diskusie, modlitby a iné. Bratislavská 
diecéza pripravila Vikvetfest 15. – 17. 
apríla 2011, ktorý prebieha v UPC 
v Mlynskej doline. Tieto stretnutia sú 
príležitosťou pre mladých ľudí duchov-
ne sa obnoviť, načerpať novú silu a za-
žiť veľké diecézne spoločenstvo.        

Spracovali: J. Pekarovičová, M. Nádašská   

Tretia pôstna nedeľa sa v našej farnosti 
niesla v duchu evanjelia podľa Mt.24,45 

„Čokoľvek ste urobili jednému z týchto mo-
jich najmenších bratov, mne ste to urobili“, 
ktoré nás vyzýva k dobročinnosti a k ochote 
pomáhať núdznym a odkázaným. Členovia 
Ružencového bratstva zorganizovali podu-
jatie pod názvom „ Podeľme sa!“, ktoré v 
pôstnom období prebieha na celom Sloven-
sku. Zmyslom je zrieknuť sa raňajok, obeda 
alebo večere a z toho fi nančne prispieť na 
úmysel „Podeľme sa!“ Nedávať almužnu 
zo svojho prebytku, ale dávať z toho, čo si 
dobrovoľne odoprieme, teda delíme sa s 
inými. Ako to vyzeralo u nás? Členky RB pri-
pravili jednoduché koláče, osúchy, navarili 
čaj a ponúkali farníkom po každej sv. omši. 
Farníci podľa svojich možností prispeli do 
zbierky na vopred stanovený účel. 
Vďaka doterajšej fi nančnej podpore z podu-
jatia je vybudované v Rožňave, v tomto 
chudobnom gemerskom kraji, detašované 
pracovisko fungujúce ako krízové centrum 
pre deti, ktoré boli vyňaté z rodín so zlými 
životnými podmienkami.

Nezisková organizácia Áno pre život 
prevádzkuje od roku 1998 zariadenie so-
ciálnych služieb Domov Gianny B. Mollovej, 

v ktorom poskytuje ubytovanie a poraden-
stvo osamelým ženám v núdzi a matkám 
s deťmi, obyčajne obetiam násilia. Prijatím 
takýchto odkázaných matiek pomohli 
narodiť sa 42 deťom, ktoré prišli na svet 
v domove.
Tohtoročný výťažok podujatia „Podeľme sa!“ 
bude použitý touto neziskovou organizáciou 
na vytvorenie pracovných miest v oblasti:
■ záhradnícke služby
■ predaj spomienkových predmetov
■ tvorivé dielne.

Celé podujatie „Podeľme sa!“ prebieha 
pod záštitou – Katolícke hnutie žien Slo-
venska. Touto cestou sa chceme poďakovať 
našim duchovným otcom za ústretovosť 
a členom Ružencového bratstva za ochotu 
a nezištnú pomoc pri príprave koláčov 
a ponúkanie občerstvenia po každej svätej 
omši, ako aj  všetkým veriacim, ktorí fi nančne 
prispeli na tento účel pre spoluobčanov od-
kázaných na dobročinnosť.

Nech každá činnosť nášho spoločenstva 
slúži ku cti a sláve Najčistejšieho Srdca 
Ježišovho, ku cti a sláve Nepoškvrneného 
Srdca Panny Márie a prispeje nám ku spáse.
Pán Boh zaplať ! 

Text a foto: Mária Kiššová 

Poďakovanie 
Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým darcom, ktorí poukázali 
2% zo svojich daní na účet Spoločného dobra. Získané prostriedky budú 
slúžiť na zabezpečenie alebo podporu podujatí organizovaných našou 
farnosťou.  

Podeľme sa 


